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、ー 挨拶

社団法人町田法人会会長 三橋忠正

本日第七回通常総会の開催に際しまして、吉井署長始めご来賓の方々並び、に法人会の

皆様には公私ご多忙の中、多数ご出席を賜わりまして誠に有難うございました。

平素、当会の運営につきましでは税務当局並びに会員の皆様に格別のご支援ご尽力を

賜わり心より厚く御礼申し上げます。別項ご報告の通り六議案のご承認をT頁きました。

二百六十数回にEる諸会議、事業報告の豊富な内容をご覧T頁くとき社団化発足時よりの

役員各位の並々ならぬご努力、ご研鎖と会員諸兄のご協力に衷心より敬意を表し感謝を

申し上げる次第でございます。

本年度の役員改選にあたりましては長年ご指導ご尽力を賜わりました数名の方々がご

都合によっての退任もあり、新任役員の運営上の問題と会の一層の発展を願って地区組

織の再分割を行ないました。皆様の所属地区会名も変わりますので新地区会への変わら

ぬご支援をお願い申し上げます。

新年度は「良識あ る経営者の団体」としての基本理念を堅持し、事業計画も その大綱

においては前年度を踏襲し、社会的重責をふまえつつ、事業計画案に記載の通り種々の

重点事項を具体的に計画 ・実施致してまいる所存でございます。

会員増強による加入率の向上、組織の充実強化、事業活動の拡大等各委員会、各部会

共既に様々な施策、運営に入っておりますがこれらの推進は会員皆様のご指導ご協力に

よってのみ達成されるものであり、今後一層のご助力を懇願致すものであります。

今回も会長としてご推薦T頁き感謝に堪えません。皆様のご支援によりまして責務を全

うする所存でございますので宜しくご指導ご鞭撞下さいますようお願い申し上げまして

私の挨拶と致します。

胴聞大会第t

5月15目、ラポール千寿閣にて第7回通常総会を開催。
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着任のご挨拶

残暑厳しいおり、社団法人町田法人会の皆様に

はますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

私は、この度の異動により東京国税局調査二部

から町田税務署長として着任いたしました三田村

でございます。前任の告井署長同様ご支援 ・ご協

力を賜りますよ うお願い申し上げます。

社団法人町団法人会は、 80%近い加入率を誇り

東法連傘下の46法人会の中でも、特に立派な成績

を収めておられるとお聞きしております。これも

三橋会長をは じめ役員の皆様方のご努力の結果の

あらわれと誠に心強く感じている次第であります。

申すまでもな く、 申告納税制度が円滑に行われ

るためには、 一人でも多くの方に「税の良き理解

者」にな っていただくことがぜひ必要であります。

どうか賞会におかれましでは、今後とも署との連

携を密にして、 会勢の拡大 ・魅力ある事業活動の

推進等に積極的に取り組まれますようお願い申し

上げます。

署といた しましでも皆様方との連携を優先事項

として支援する所存でありますので何とぞよろし

町田税務署長三田村宗吾

くお願いいたします。

皆様ご存知のように、昨今、税制改革論議が国

会で論じられ今ほど国民の目が税に向けられた年

はなく、また、海外に目を転じますれば多額の貿

易黒子を有する 日本の企業に対する風当たりが大

きく、税務行政をとりまく環境は年々厳しさを増

してきております。

私共税務行政に携わる者に諜せられた使命は、

適正、かっ公平な課税の実現を図ることにあり ま

す。このため、善良な納税者に対しでは信頼され

る税務署を目指し、 一方、悪質な納税者に対して

は厳しい姿勢で臨む所存であります。

どうか会員の皆様には、皆様方の会活動がます

ます重要な意味を持つものにな っていることをご

認識くださいまして、なお一層活発な会活動を展

開され税務行政にご協力を賜りますようお願い申

し上げます。

終わりに、社団法人町団法人会の益々のご発展

と会員の皆様方のご健康と事業のご繁栄を祈念い

たしまして着任のご挨拶といたします。

着任のご挨拶

社団法人IHJ団法人会の皆嫌におかれましては、

ますますご健勝にでご活躍のこととお慶び申し上

げます。

この度の異動で河内前副署長の後任として、東

京国税局人事第二課から転任いたしました小野寺

でございます。前副署長同様よろしくお願い申し

上げます。

町団法人会は、地域社会に密着し各種研修会を

はじめ会員のニーズに即した講演会等を積極的に
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町田税務署副署長小野寺宗隆

開催されていると伺っております。

私も着任後、定例理事会に出席させていただ き、

三橋会長をはじめ各役員の方々が会活動を大変熱

心に進めておられるご様子を拝見し、改めて強い

感銘を受けた次第です。

ところで、税制の抜本的改革が論議されたのに

伴い、税に関する関心はかつてないほどの関心を

もたれております。また、急速な円高をはじめ経

済環境の固まぐるしい変動は、企業経営に様々な



でも多くの会員のお仲間をお誘いいただき、税務

行政に対するご理解とご協力を賜りますようお願

い申し上げます。

終わりに、 !I1J団法人会のますますのご発展と会

員の皆様の事業のご繁栄を祈念いたしまして、就

任のご挨拶といたします。

影響を与えていると思っております。

こうした中で私共は充実した調査、適切な指導、

相談、広報を 4本柱として皆様の信頼に応えるよ

う努力を傾けて参りたいと考えております。

町田法人会の皆様には厳しい経済情勢に迅速、

かつ、 的確に対応され魅力ある会活動を更に推進

されますよう希望いたしております。また、少し

転出先等

雪谷、署長
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社団法人町田法人会

第7回通常総会は去る 5月15日、相模原市のラ

ポール千寿閣に於て開催されました。

午後3時10分、杉浦信男常任理事司会のもと、

鈴木英正副会長の開会のことばにより開会。三橋

忠正会長が議長に選任され、議事録署名人を選出

し議事に移行しました。

議事録署名人

木下公福 町田市相原町1734

石川洋一郎 町田市能ヶ谷991

第1号議案 昭和61年度事業報告承認の件

尾辻枠総務副委員長が報告

第2号議案 昭和61年度決算報告並びに監査報

告承認の件

決算報告については高屋浩

一事務局長が報告。監査に

ついては岩沢正義監事が報

告。第1、第2号議案が一

括上程され、全会一致で承

認されました。

第3号議案昭和62年事業計

画(案)承認の件。

尾辻畔総務副委員長が提案。

第4号議案昭和62年度収支

予算(案)承認の件

高屋浩一事務局長が提案、

第3、第4号議案が一括上程され、全会一致

で承認されました。

第5号議案 定款一部変更(案)承認の件

岩波弘介総務委員長が提案理由を説明、これ

も全会一致で承認されました。

第6号議案 任期満了に伴う理事、監事選任の

手|ニ

三橋忠正会長より上程、議長一任との会員の

要望に従って選考委員会(委員長岩波弘介)

が組織され、審議の結果40名の理事と 3名の

監事が提案され、全会一致で承認されました。

G 
引き続き別室に於て新理事による第一回理事会

が開催され互選の結果、正副会長、常任理事、理

事、監事が決定、発表されました。

以上で議事は終了、 三橋忠正新会長の挨拶の

あと、会員増強功労者並びに退任理事への表彰状

と感謝状の贈呈式が行なわれ、功労者を代表して

木下公福氏が謝辞、今後も会員増強に一層の努力

をする旨の決意が表されました。

続いて来賓紹介があり、青井良造町田税務署長

よりお祝いのことばをいただき、当町団法人会の

全議案とも全会一致マ承認されました。

充実した事業内容と高品E織率維持に対して深甚な

る敬意が表されました。

このほか、澄回友三郎町田都税務事務所長、町

田市長代理笠原邦雄助役、早川昇東京税理士会町

田支部長より、ご鄭重な祝辞をいただきました。

石井儀一副会長の閉会の辞によ り、本会は厳粛

の裡にもなごやかに終了、第二部の懇親会へと移

りました。

第二部 は金子仙太郎常任理事の司会で開会、
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河内秀雄町田税務署副署長の乾杯、加藤二郎町田 大に催されました。

商工会長の来賓ご祝辞をまじえで、なごやかに盛

-，'来賓者名簿
ιー

町田税務署箸 長 井 良造殿

副署長 内 秀雄殿

法人税芸者 坂 哲 也殿

法人税第 部正 也殿

法人税第 部正 晴殿

町田都税事務所所 田 友=郎殿

町田市役所市長代理 原 邦雄殿

東京税理士会町田支 )11 昇殿

大同生命保険相互会村 田 拓殿

アメリカン ・ファミリ
森 同リ 殿

八王子支社長

AIU保険会社 八王 達 隆章殿

NP通信社社長 田 晴宣殿

NP通信社相談役 谷政文殿

町田タイ ムズ社(武将 根吉人殿

(同町田 ジャーナル社 江泰紹殿

=ー=議案の概要 二一二

第 1号議案 昭和61年度事業報告

・ (財)全国法人会総連合関係 行事16回

・ (社)東京法人会連合会関係 行事53回

・三多摩法人会連合会関係 行事14回

・町田法人会関係 (会議)総会1回監査l回、

定例理事会11回、役員会9回、会員数調査定

例会12回、委員会l3

回、地区役員会13回、

(事業)公開講演会

1回、地区研修会3

回、年末調整事務等

説明会6回、初級実

務簿記講習会9回、

中級実務簿記講習会

9回、新設法人税務

説明会12回、決算法

人税務説明会12回、

金融経営相談8回、

(関連行事)11回、

婦人部会関係諸行事31回、 (その他)陳情・

昭和61年11月21日、 62年度税制改正要望事項

について地元選出衆議院議員石渡照久、石川

要三、斉藤節、山花貞夫の各議員に対し、制

東京法人会連合会会長横川正三、(祉問T団法人

会会長三橋忠正連記にて陳情を行った。

(部会)源泉部会関

係諸行事10回、青年

部会関係諸行事30回、 第二部の懇親会はなごやかに和気合 と々。
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第2号議案 昭和61年度決算報告並びに監査報告 白昭和61年4月1日~至昭和62年3月31日

I 収支計算の部 1.収入の部 (単位:円) ムは減を示す

科 自
予貫徹 決算額 差 異 摘 要

款 項

会 費 収 入 24.4 7 4目800 23.837.100 6 637.700 期末会員数(2.6 4 6社)

基本財産運用収入 200.000 256.750 56.750 基末財産定期預金利息

補助金収入 2.500.000 2.981.050 48 1，050 全法連、東法違大型保障謝金等

雑 収 入 600.000 1.004.105 4 04.1 05 簿記講習会等

1iι a 取 手り ，息 100.000 77.348 6 22.652 普通預金利息

前期繰越収支差額 2.610.543 2.610.543 。
収入合計 (A) 30.485.343 30.766.896 281.553 

2.支出の部

科 目
予算額

款 項
決算額 差 異 摘 要

講習講演会費 2.000，000 2，1 1 0，298 1 10，298 各種税法説明会、簿記講習会、講演会等

研究懇談会費 400，000 288，440 ム 111，560 税務懇談会費等

事 地区、支部運営費 2.000，000 2.000，000 0 地区、支部通営活動費

会報行行費 2.640，000 2.4 67，970 6 172.030 会報、法人会ーユース発行費用

連合会会報費 694，000 592，640 凸 101，360 法人の税務購入費

業 広 報 費 550，000 542，600 6 7，400 電話、電柱看板及び広告料

連 合 会 費 500，000 518，720 18，720 東法違、ニ法違会費等

会員増強推進費 200，000 359，000 159，000 会員勧奨費用

費 行 事 費 3，000，000 1，933，727 61，066，273 通常総会費用、各部会の行事費用等

通 信 費 1，955，000 2，925，065 970，065 行事等案内通信費用且ぴ法人の容易、本年度新規エsース発送費

印刷製本費 650，000 7 1 7，000 67，000 会員章の作成費及び封筒等

事 業 費 計 14，589，000 1 4，455，4 60 6 1 3 3，540 

給 料 手 当 9，000，000 8，630，642 6 369，358 職員給与並びにパートタイマー支出

退職給与引当金繰入

退 職 金

福利厚生費 100，000 42，837 6 57，163 雇用保険料、勤労者互助会会費等

管 役 員 会 費 450，000 444，200 LO訟 5，800 定例理事会等

委 員 会 費 250，000 95，430 ム 154，570 各委員会の会議費用

旅費交通費 500，000 553，290 53，2吋O 役職員及び職員交通費

消 耗 品 費 100，000 64.293 凸 35，707 写真関係費等

事務用品費 400，000 381，556 6 18，444 事務用品等

理 水道光熱費 250，000 208.089 ム 41，911 事務所ガス、電灯並びに共益費

家 賃 1，032，000 1，032.000 0 事務所家賃

支払手数料 600，000 554，720 6 45，280 ニ井ファイナンス委託手数料

電算購入繰入 500，000 500，000 。電算購入積立金
備品購入費 100，000 85，190 6 14，810 写真機及ぴ冷蔵蟻

費 慶 弔 費 100，000 70，000 6 30，000 会員関係慶弔費

捗 外 費 350，000 222，840 6 127，160 各種団体祝金等

図 書 費 100，000 1 04，000 4，000 税務関係新聞購読料等

雑 費 10，000 016  10，000 

諸 税 F必、』、 課 100，000 16，000 ム 84，000 収入印紙

管 理 費 五十 1 3，942，000 13.005，087 6 936，9 1 3 

事業費・管理費計 28，531，000 27，460，547 61，070，453 

車 鋼 費

会館積立金 1，000，000 1，000，000 。
予 備 費 954，343 o I 6 954，343 
支出合計(B) 30.4 85，343 28，4 6 0，5 4 7 凸 2.024，796

次期繰越収支差額 。 2.306，349 2，306，349 
(C=A-B) 

以上の通り報告致します。

昭和62年4月21日 社団法人町田法人会

会長三橋忠正

以上の決算書類を監査したところ、適正かっ正確であることを認め報告します。

昭和62年4月21日 監事岩沢正義⑮監事加藤忠男⑮

監事村田 清⑮
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第3号議案昭和62年度事業計画

法人会の行動の基本は、 「良識ある経営者の団体」であるとの観点から、社会

的責任が重くなり つつある ことに鑑み、昭和62年度におけ る事業計画はその大綱

において前年度を踏襲するが、行動jの基本的理念をふまえ重点事項及び具体的な

事業計画は次のとおり とする。

重点事項

1.会員増強と加入率の向上 キメ細かい事業の実施に努める。

多年にわたる努力の結果、会員数及び加入率は

相当高い水準に達した。しかし、新設法人の恒常

的増加、転出入による会員の移動が激しいので、

会活動の目的達成のためなお一層会員増強運動を

推進し、加入率の維持 ・向上に努め る。

2.組織の充実強化

支部卒E織の強化等により地区会の活動基盤が整

備されたが、なお一層の充実を図るため、各委員

会手邸哉の活発な活用と 、これに連動した地区会と

の結びつきを強固にし、幸町哉活動が十分発揮でき

るよう配意する。

3.事業活動の誌大

本年度においては、効果的な事業活動を実施す

るため委員会と地区会、部会との緊密な連携のも

とに主体事業を拡大 し、会員企業の経営に役立つ、

尾辻総務副委員長が事業計画案を提案。

第4章役

第13条

第5号議案 定款一部変更承認の件

社団法人町田法人 会定款

現 行 3ρ'1>ι て

員 第4章役 員

更

(役員の種類)本会に次の役員を置く 。 第13条 (役員の種類)本会に次の役員を置く 。

理事 40名以内 理事 35名以上40名以内

うち i2L 3Z 長 1名 うち会 長 1名

副会長 2名 副会長 2名

専務理事 l名 専務理事 1名

常任理事 15名以内 常任理事 15名以上25名以内

監事 3名以内 監事 3名以内

- 8一



第4号議案昭和62年度収支予算

昭和62年4月1日~至昭和63年3月31日

1 .収入の部 (単位:円) ムは減を示示

科 目
昭和 62年度 昭和 61年度

増 減 摘 要
予 算 額 予 算 額

基本財産運用収入 200，000 200，000 。基本財産定期予金利息
会 費 収 入 24，582，600 24，474，800 107，800 2，646社期首+期中

補助金収 入 4，087，325 2.500，000 1，587，325 全法連、東法適大型保障謝金等

"liζ え 取 手IJ 息 50，100 100，000 LO包 49目900 普通預金利息
雑 収 入 6 10，000 600，000 10，000 簿記講習会等

返職給与51当金取崩益 。 。 。
当期収入合計仇j 29，530，025 27，874，800 1，655，225 

前期繰鑓収支差額 2，306，349 2.6 10，543 ム 304，194

収入合計(副 3 1，836，374 30，485，343 1，351，031 

2.支出の部

講習講演会費 2.380，000 2.000，000 380，000 税法説明会、簿記講習会、講演会等

事

研究懇談会費 400，000 400，000 。税務懇談会費等
地区、支部運営費 2.000，000 2.000，000 0 地区、支部運営活動費

、，
部会運営 費 1，600，000 。 1，600，000 専門部会運営活動費
会報発行 費 3，960，000 2.640，000 1，320，000 会報、法人会ニュース及び会員名簿印刷費

業
連合会会報費 620，000 694，000 6 74，000 「法人の税務」購入費

広 報 費 550，000 550，000 0 電柱、電話柱看飯料及び広告料等

連 it 会 費 500，000 500，000 。東法連、三法連会費等
会員増強推進費 4 00，000 200，000 200，000 増強月間運動諸費用

費 行 事 費 1，270，000 3，000，000 凸 1，730，000 通常総会費用等

通 信 費 2.370，000 1，955，000 41 5，000 法人の税務等発送車ぴ行事等案内通信費用

印刷製本 費 250，000 650，000 6 400，000 封筒、帯封費用等

事 業 費 計 16，300，000 14，589，000 1，711，000 

給 料 手 当 9，400，000 9，000，000 400目。。。 職員給与交通費並びにノ」トタイマー支出

退 職 金 。 。 。
福利厚生 費 100，000 100，000 。雇用保険、勤労者互助会費

管 役 員 ~コ‘z 費 450，000 450，000 0 定例j理事会等費用

委 員 会 費 250，000 250，000 0 各委員会、会議費用

B在費交通 費 200，000 500，000 ム 300，000 役職員交通費

消 耗 品 費 80，000 100，000 6 20，000 写真関係費等

事務用品 費 400，000 400，000 0 事務用品及び複写機関係費
理
水道光熱 費 230，000 250，000 20，000 事務所、ガス、電灯料他LO‘ 
家 賃 1，032，000 1，032.000 0 事務所家賃、v 支払手数 料 600，000 600，000 。三井ファイナンス委託手数料
慶 弔 費 100，000 100，000 日 会員供花代他

費 渉 外 費 300，000 350，000 LO注 50，000 関連団体、対外的慶弔

図 書 費 100，000 100，000 0 税務関係図書購入費用

雑 費 10，000 10，000 。
諸 税 Jム1血、j 課 50，000 100，000 LO‘ 50，000 印紙代

管 理 費 計 13，302.000 13，342，000 LO忌 40，000 

事業費・管理費計 29，602，000 27，931，000 1，67 1，000 

備品購入 費 100，000 100，000 0 固定資産取得支出 ガス温風峨

退職給与引当金繰入 440，000 。 440，000 特定預金支出 職員分

電算購入繰入 500，000 500，000 。 # 電算購入積立金

会館積立 金 1，000，000 1，000，000 。
" 会館建設積立金

予 備 費 1 94，374 954，343 6 759，969 

当期支出合計 (C) 31，836，374 30，485，343 1，35 1，03 1 

当期収支差額
ム 2.306，349 6 2，610，543 304，194 

凶一 (C)

次期繰(到越収(C支)差額 。 。 。
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昭和61年度

• 

次

清

男

雄

朗

介

市

章

朗

男

元

之

徳

勝

忠

辰

弘

栄

雅

史

和

-

郎

徳

郎

定

夫

次

博

男

治

良

次

昇

太

一

正

寿

仙

義

洋

義

秀

忠

光

祐

唯

光

(敬称略)

村

川

藤

野

美

波

子

出

藤

川

田

田

木

子

田

川

本

子

林

田

川

島

島

藤

瀬

比

佐

目

上

野

加

日

字

岩

金

平

加

市

木

藤

鈴

金

藤

石

山

金

若

池

石

中

中

斎

高

八昭印制株式会社

丸川スレート株式会社

有限会社加藤電機

有限会社 日比野電子計器

共栄工業株式会社

岩波建設株式会社

有限会社金 子 組

平出食品工業株式会社

ワタヤ商事株式会社

有限会社 市JIコンクリート工業所

有限会社しんぎかや

有限会社藤田彫刻工業

有限会社鈴木板金工業

株式会社金子商唐

株式会社総合図書

株式会社愛洋商事

有限会社山本工務庖

有限会社忠生造花唐

有限会社若林工務庖

有限会社池田工務庖

株式会社協和精密工業

株式会社中島工務庖

有限会社ナカジマ宣伝社

有限会社斎藤楽器製作所

株式会社高瀬鉄工

司

正

福

男

保

彦

博

正

己

郎

幸

子

次

栄

雄

泰

芳

保

夫

郎

男

九

量

公

信

正

幸

英

克

隆

政

貞

健

幸

英

三

正

在

紀

朝

二

勝

川

口

下

浦

木

藤

田

木

山

木

関

藤

田

川

中

木

内

山

藤

下

山

村

谷

尾

村

生

木

小

木

木

杉

青

内

萩

鈴

小

植

古

佐

伊

大

田

青

河

杉

加

八

松

北

渋

高

島

株式会社マルカワ

有限会社クラウン興業

有限会社ハッピーストアー

株式会社中 野 屋

丸中興産株式会社

株式会社 内藤電誠町田製作所

萩生田産業株式会社

株式会社鈴 加

株式会社三 和

株式会社弘 文 堂

有限会社古関商庖

株式会社マルサ園芸

有限会社クローパー

相模工機株式会社

株式会社相武冷凍センター

相武石油有限会社

河内石油有限会社

有限会社杉山商庖

株式会社加 藤 組

有限会社丸孝家具底

株式会社マツヤマ

有限会社北村建築設計事務所

有限会社泰 和

株式会社タ カ オ

有限会社日 栄

物故役員お名前退任役員お名前

直敏 株式会社飯田屋本庖

己代一 株式会社告川百貨庖

旧三 有限会社寿し久

賢治 株式会社五十子商底

ご冥福をお祈り致します。

(敬称略)

田

川

海

子
十

飯

音

鳥

五

A
U
 

なかピま商事側

側森山商事

高尾建設側

側市川シート製作所

中央消防機ー器附

(初前 団

側アイ

側中里ハウジング

株式会社エピスヤ
(敬称略)

コ

雄

光

伸

雄

貞

兼

武

修

国太郎

英雄

猪

敏

田

村

里

島

山

尾

川

口

田

中

森

高

市

川

前

岩

中

前



昭和62年度

改正税法のあらまし

一一租税特別措置法の改正(主要項目のみ)-

特定段備等の特
別償却

民間事集者の能
力の活用によ り聾
備される特定の施
段の特別償却

町田税務署上席指導官渡部正晴

一定の事業基盤強化設備を取得した場合に30%の特別償却を認める制度が
創設された。
1.対象法人 |取得等して 「指定事業J 以
イ.特定中小企業者事業転換対策等臨時措置法(事業転換法)による指定事 |外の事業の用に供したもの
業(円高不況業穫を中心に 170業種を指定)を営;む資本金H意向以下町中
小企業者。
ロ.事業転換法による認定中小企業者。
ハ.下前中小企業振興法上の下精業者で、同法上の特定書軍事業者への売上
が売上総領の 2割以上となっている中小企業者。
ニ 卸売業、小売業、 一定めサービス業を営む法人(中小企業者に限定さ
れない。)
(i生) 一定のサービス業とは、物品賃貸業、旅館業、 i先i桓築、理容業、
美容業、公衆浴場業、映画業、信号楽祭、駐車場業、自動車墜備業、
情報サービス業、広告業などであり、風俗業と同関連業は除外され
ている。

2.対象設備等
イ r 1 J のイ~ハの法人ー 機械及び装置(機種指定なし)で取得価額が
240万円以上のもの。
ロ r1 J のニの法人のうち、資本金 l億円以下の中小企業者。一…取得価
綴240万円以上の機械・装置及び取得価綴100万円以上の器具・術品(いず
れも機種指定なし。ただし、電子計算機については性能要件を告示指定)
ハ 卸売業又は小売業を営む資本金H意向超の法人 ー取得価額 240万円
以上の機械 ・装置及び取得価額 100万円以上の器具・備品で一定のもの
(，、ずれも対象機種を告示指定J
ニ. 一定のサービス業を営む資本金 l億円超の法人ー ー取得価額 100万円
以上の器具・備品で一定のもの(対象設備を告示指定。)

3. 特別償却率
r 2 J に掲げた設備を r1 Jのイの 「指定事業」以外の事業の用に供し
た場合には、取得価書置の30%の特別償却が認め られる。(例外あり 。右欄
参照)
なお、特別償却に代えて税額控除(取得価綴の 7%)を選択することも
できる。税綴控除はリ ースで借り受けている資産についても、 一定の要件
をi筒たすことを条件に適用がある。

1. 既設の「公害防止用設備J を更新する場合には、特定の設備(告示指定
される。)を除き、特別償却の対象から除外された.
2 盤公害化生産設備」と「特定i産業情造改善昨i設備J の特別償却が躍を止
された。
3. 特別償却率が次のとおりとされた。
イ.公害防止用設備・ ・22% (改正なし)
ロ.工業用水道等への転換設備。 15% (改正前16%)
ハ.廃棄物再生処理用設備・ 15% (改正前16%)
ニ.省エネルギー・石油代管エネルギー設備 14% (改正前18%)
ホー電線類地中化設備ー 16% (改正なし)
へ.海上運送業用船舶ー 12% (改正前14%) ただし、特定の近代化船につ
いては18%が維持されている。
ト.定期航空運送業用大型航空機・ 9% (改正iiijJO%)
チ.中小小売商業用の共同利用施設及び底舗i用建物等ー 8%  (改正なし)

特別償却率を20% (改正前13%) に引上げるとともに、対象となる特定の
施設について、 その取得又は建設に要する資金が10億円以上のものに限定す
る改正が行われた。
取得等に要する資金が10億円かどうかは、その施設の敷地のJlX待費、 f昔λ
金の利子を含めないで判定する。
なお、対象となる特定の胞訟とは.研究開発施設や国際会議場などで一定
の要件をi筒たすものとされている。

について適用する。
ただし r1 J のイの法人
と r1 J のニの法人につい
ては、現在営んてeいる指定
事業の用に供しても適用を
受けられる。

原則として、昭和62年 4
月 1日以後に取得等して事
業の用に供するものか ら改
正後の規定が適用される。
従 って、昭和62年 3月31日
までに取得等されたものは、
たとえ事業供用が4月 l日
以後になっても改正前の規
定が適用される。なお、 3
ロについては、 62年 4月 1
日以後に指定された地域内
の弁戸にかかる設備から適
用される。

改正f主的規定は、昭和62
年 4月 1日以後に取得等し
て事業の用に供したものか
ら適用され、同日前に取得
されたものは改正前の規定
が適用される。



必 項 自， 問伊 改 正 ，の 内 容 .' '.' 
圃 P適用時期等

地震防災対策用 1.これまで特別償却の対象とされていた動力消防ポンプ、感震袈置などの 同 上

資産の特別償却 特別償却率が15% (改正前16%)に引き下げられた。
2. 地震防災のために行う 工事によ って取得される建物の部分(資本的支出
となる部分)について、 以下の内容の特別償却が新たに認められることに

:~4 
なった。
イ 対象法人ー大規模地震対策措置法の指定区域や、首都圏や近畿圏の既

成市街地などに、昭和54年 4月 1目前に建築された 3階以
上の建物を所有する法人

ω， T軍'事~ ロ 対象工事ー 「イ J の建物の外壁、窓などに対する地震防災のための改

. . 修工事で、工事の内容が建設大臣の定める基準に合致して

，" いる旨の証明を受けたもの。

ハー特別償却率ー 8%
3 .適用期限が昭和例年 3月31日までに延長された。

高度技術工業用 1.特別償却の対象に、テクノポ リス地法内で取得される、他人的用に供す 同 上
志も

段備の特別l償却 るためのプログラム を作成する作業場用の建物が追加された。特別償却率
'5 は15% (改正なし)である。

2 .適用期限が昭和64年 3月31日まで 2年間延長された。

産指布陣造販換用 以下の内容の特別償却制度が創設された。 昭和62年 4月 1日から昭
般借等の特別償却 1. 産業権造転換円滑化臨時措置法の認定事業者等が取得して事業の用に供 和64年 3月31日までの1mに

6 
する機械装置(告示指定 される。)に15%の特別償却を認める。ただし特定 取得等された設備について
不況地域(指定される。)において取得等される場合には、特別償却率が20% 適用される。
にカサ上げされる。
2. 特定船舶製造業経営7x定臨時措置法の認定事業者が取得して事業の用に
供する一定の機械装置(告示指定さ れる。)に15%の特別償却を認める。

低開発地主産等に 産炭地域のうち、昭和61年 4月 1日以後に石炭の採掘が中止された鉱山 改正後の規定は昭和62年
おけるエ験用後械 の所在する市町村として指定される地域について、特別償却率を一般の産 4月 l日以後に取得等をし 、
等の特別償却 炭地境より高率にすることときれた。 て事業の用に供するものか

2. 特定地域中小企業対策臨時措置法の特定地域が対象に加えられた。 ら適用される。
" 

3. 特別償却率は次のとおりとされた。 62年 3月31日までに取得

イ 低開発地域工業開発地区、 農村地域工業導入地区、半島振興対策実施 等して事業の用に供される

7 
地域ー機械等16%(改正な し)、建物等 8%(改正なし。) ものについては改正前の規

ロ 過疎地域ー機械等15%(改正前16%)、建物等 8%(改正なし。) 定が適用される。

ハ.産炭地域ー機械等15%(改正前16%に建物等 8%(改正なし。)
ニ.産炭地域のうち一定め地域(r1 J の地域) ・機械等22%、建物等11%
(いずれも新設。)

ホー特定地域 機械等22%、建物等11%(いずれも新設。)
‘ へ.沖縄の工業開発地区，機械等34%(改正なし)、建物等20%(改正なし。)

ト.沖縄の自由貿易地域ー機械等50%(改正なし)、建物等25%(改正なし。)
トーマー トー

中小企蟻者の技 適用期限が昭和64年 3月31日までの 2年間延長され、機械等にかかる特別 同 上

8 術開発用機械等の 償却率が15% (改正前16%)に写|き下げられた。ただし、建物等については
特別償却 8%の特別償却率が維持された。

中小企割障者の横 1.適用対象 となる機械等の金額基準が、中小企業者の機械装置、医療用機 同 上

9、 械等の特別償却 械等がいずれも 160万円以上(改正前140万円以上)に引き上げられた。
2 適用期限が昭和64年 3月31日まで 2年間延長された。

中小企集構造改善 l 中小企業機造改善計画にかかる機械等、繊維工業の構造改善事業計画に 同 上

'10 
計画を実施する商工 かかる機械等について、いずれも適用期限が昭和64年 3月31日まで 2年間
組合等の暢成員の犠 延長きれた。

械等の割増償却 2 r 1 J の対象設備の曹11噌償却率が24%(改正前27%)に号|き下げられた。

一 一一
，11 障害者を雇用す 1.害11増償却準が、機械等については15%(改正前16%)に、工場周建物等に 同 上， 
る掲合の後械等の ついては21%(改正前23%)にそれぞれ引き下げられた。. 
割増償却 2. 適用期限が昭和例年 3月31日まで 2年間延長された。

新II!貸家住宅専 1.対象となる家屋の床面積基準の上限が、200m'(改正前165m')に引き上げ 同 上
?喝

の割増償却 られた。

1'2 2.害IIt曽償却率が次のようにされた。
イ 耐周年数45年未満の貸家住宅 34% (改正前42%)
ロ 耐用年数45年以上の貸家住宅 55% (改正前65%)
ハ 特定再開発建築物 '24% (改正前30%)

¥'，'; 3. 適用期限が昭和64年 3月31日まで 2年間延長された。

t~ 特定備蓄施段等 1. 害11増償却率が次のようにされた。 同 上
の割増償却 イー石油ガス貯蔵施設"'30% (改正前32%)

13. ロ.近代化営業用倉庫ー 24% (改正なし)
ハ.穀物用サイロ ー24% (改正なし)

Zモ 2. 石油ガス貯蔵施設について、 適用期限が昭和64年 3月31日まで 2年間延
長された。

14 
鉱療用坑道等の 適用期限が昭和64年 3月31日まで 2年間延長された。 同 上
特別償却

植林費の鍋金算 f員金算入限度額が、+直林費の25%相当領{改正前27%相当額)に引き下げら 昭和62年 4月 1日以後に

15 入の特例 れるとともに、適用期限が昭和64年 3月31Bまで 2年間延長された。 支出されるものから適用き

れる。

由広エ集技術研究 1 特定地域中小企業対策臨時措置法に基づく計画に係る特定組合の負担金 同 上
16 組合等に対する支 が対象に加え られた。

出金の特別償却 2. 適用期限が昭和64年 3月31日まで 2年間延長された。

- 12 -



渡部

l 底地と借地権とでは取得時いm l 

|誠意宮はここを否認民|山 2附に取得した土地川∞m'簿価 5千万円)の全部

γ シ 11， 拘 明白山由 をB社に賃貸していたが、今度、この土地を売却することとし、 B

社に l億円の立退料を支払い、更地にした上で、 1年後に3億円でC社に売却した。

そこで、 A社では、譲渡利益を I億5千万円(究官聞一 (5千警告空官怠円))として、申告書を提
出したが、20年来保有してきた土地であるため、土地重課税の申告は行わなかった。

ところで、税務調査で、 B社から取得した借地権部分については、土地重課税の対象とすべきである

として更正された。

急it否認すおたか 土地重課税とは、法人が土地の売買で得た利益に対し、通常の法

人税のほか特別税率による法人税を付加するもので、法人の土地投

機を抑制することにより、地価の上昇を防止し、真の宅地供給を促進することを目的に設けられている

制度です。

この土地重課税は、投機目的の短期所有の土地の売買に係る利益に課税しようとするものですから、

長期保有(譲渡の年の 1月1日までの保有期間が10年を超えるものをいいます)の土地は対象としてい

ません。

従って、 A社の場合には、20年間保有してきた土地ですから、本来的には、土地重課税の対象となる

ものではありません。

しかし、ここで注意を要するのは、この土地については、従来から B社に貸し付けていたというこ と

です。土地の賃貸は、原則として土地の一部譲渡とみなされますので、A社がB社に 1億円の立退料を

支払って更地としたことは、その時点で、その土地の賃貸部分を買戻し(取得)したことと同棟の事情

にあるといえます。

つまり、 A社の場合は、借地権設定部分の土地を1億円で取得し、これを更地とした上で譲渡したこ

とになるため、借地権設定部分の土地の譲渡は、短期保有土地等となり土地重課税の対象とされます。

この場合に、 3億円の譲渡対価を借地権部分の対価と、底地部分の対価にあん分しなければなりませ

ん。

具体的には、次により、譲渡対価および譲渡原価を区分することになります (措通63(2)-8、63(3)一

- 13-



2 )。

〈譲渡対価〉

旧借地権部分につき支払った立退料等の額 爪

旧借地権分……譲渡対価の額× ……ω 
旧借地権の消滅時のその土地の更地価額 V 

旧底地分……...・H ・..譲渡対価 @ 

〈譲渡原価〉

旧借地権分・.....
旧借地部分につき支 譲渡した部分の土地の面積

払った立退料等の相 その土地の面積

/その土地 旧借地権部分につき支¥ 譲渡した部分の土地の面積
旧底地分……( ) 

¥の簿価 払った立退料等の額/ その土地の面積

これにより、 A社が納付すべき旧借地権分に係る土地重課税の額を計算すると、次のようになります。

譲渡対価の計算

譲渡原価の計算

譲渡経費の計算

譲渡利益金額の計算

土地重課税の計算

l億円
3億円×一一一一一=1億2，0∞万円…ー@

2.5億円

つハハA・ m l億円×一一rvvm'= 1億円… の
3，0∞m' 

12 
1億円 X(0.06+0.04) X ~~ = 1，000万円……@

12 

@ の-@=1，000万円

1，000万円 X20% = 200万円

(注1.この場合の譲渡経費の計算は確定申告において土地重課税の申告がないので概算法により行うことになります。

負債利子……年当たり 0.06

販売費および一般管理費……年当たり 0.04

2.借地権消滅時の更地価額は、 2億5，000万円とした。

Y ド パ イ ス|①借地権者が底地を取得した上で、その土地を譲渡した場合には、
高齢官=一山|借地権の取得日が10年以上前であっても、底地の保有期間が10年未

満であれば、その底地部分は土地重課税の対象とされる。

② 合併により受け入れた土地等は、原則として、被合併法人の取得日が引き継がれる。

③ 交換、収用等、換地処分等に伴い取得して圧縮記帳した土地等は、その交換等により譲渡した旧土

地等の取得日をもって取得したものとされる。

- 14 
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部会だより 婦人部会

婦人部会第 6固定時総会報告

役員を増やし部会活動の充実を

5月26日定時総会を開催しました。署より野坂

第一統括官、渡部指導官、親会より三橋会長、鈴

木副会長のご出席をいただきました。

婦人部会設立以来、5年間皆様のご指導のおか

げで大過なく歩いてまいりました。今後も目的に

むかい親会のご指導に添うべく努力してゆきたい

と思っております。ご多忙とは存じますが会員意

識をも って各行事に参加して勉強してまいりまし

ょう。当日は40名のご出席をいただきました。総

会終了後に映画 『マルサの女』を団体にで鑑賞い

たしました。

本年度より役員 6名、幹事14名に増員して部会

の充実のため連絡を密にすることにしました。

婦人部会役員名簿

役職名 氏 名 事 業 所

部会長堤 敏子制堤 ビ jレ

副部会長中島明江 なかじま商事側

。 神蔵玉江神蔵興業(却

メZ岳コミ、 計土方いよ子制町田電子計算セ ンター

会計監査松山節子制マツヤマ

。 コ沢靖代 (荷ミサワゴルフセンター

幹 事八木きよ子側八木商庖

婦人部部会長 堤 敏子

役職名

幹事

総会には40名が出席。

氏名 事 業 所

坂田弘子制中野屋本店

内山宏子制豊田屋商庖

青木美代子 (却青木ガラス建工社

佐瀬さち子制昌電舎

金子ハナ街)金子組

古谷末子制コタニ工務庖

藤田耀代鶴川石油側

島里子 好子 (有) シ 守7 ノ

川口八重子 中央消防機器側

若林悦子偏)若林工務庖

佐藤キクエ(羽町田工芸

峯句似子峰物産制

イシ

イシ

。
イシ

ペン

。
イシ

。
。
。
。

婦人部会見学研修会報告
婦人部副部会長神蔵玉江

4月30日、 32人を乗せたパスは、野津田町にあ

る自由民権資料館に着きました。館長さんの説明

によると、石坂、村野両氏は、政治家として活躍

し、地域社会に民権運動を広め、集会場として使

われた由緒ある凌霜館の跡地にこの建物が出来た

そうです。当時の名簿の多くの方々の子孫が現在

も、町田にその氏を継いでおられる等のお話もあ

りました。

続いてパスはTBS緑山スタジオに進みました。

敷地8万坪と言われる中に、近代的建築を取り入

に
J



TBS緑山スタジオを見学。

れ、太陽熱を利用した施設だそうです。場内の見

学は、タレントさんの控室やお化粧室、そして、

大道具、小道具に至るまででした。番組に必要な

雑貨屋さん、一部の場面の居間や、横丁の路地ま

で作られておりました。その中で「ママはアイド

Jレ」と言う番組を収録しており 中山美穂、さんや、

部会だより

青年部第9固

定期総会報告

三田村邦彦さんの撮影風景のひとこまを、のぞく

ことが出来ました。そして照明や映写の方々が忙

しく、 働く様子も見学出来ました。路を隔てて西

側には、タケ シ城があり、見るも華かなこの城を

近くまで行って見ることも出来ました。

パスの中では、税務署の指導官のお話もあり税

金問答でちょっぴり頭を使った場面もありました。

最後に行った所は国際版画美術館でした。レン

ガ造りの建物に敷きつめた大理石にび、っくりし ま

した。オープンしたばかりとあって国宝級の品も

多く 、扉風の前では思わず歓声が上るほどでした。

歌舞伎版画が、数えきれないほどあり 、じっくり

見入る友の顔も綻びておりました。 r一人ではな

かなか時聞がとれないが手近かな所で良いものを

見学出来て良かった」と言って下さ った方もあり

嬉しい親睦の一日でした。

青年部会

青年部部会長金子仙太郎

去る、 5月21日午後6時より、 町田市商工会館

2F会議室において、第9固定期総会が開催され

た。当日は、署より野坂統括官、渡部指導官の臨

席と、親会から三橋会長と石井副会長が出席し、

加藤副部会長の司会で、前部会長尾辻相談役が議

長となり、議案の審議を行った。

第l号議案から 4号議案まで終り、つづいて第

5号議案役員選任の件が審議され、新たに以下の

新役員が選出承認された。

部会長 岡金子商庖金子仙太郎、 副部会長 側

二見屋金物屈相田修治、街)綿屋呉服庖細野敏

雄、附宝永堂 三橋信介、側いそベ 磯部寿一、

金子青年部会長が挨拶。

(有)髪切屋佐藤允紀、(初園部商部園部昇、制パ

ク建築設計事務所 久保田勝、ワタヤ商事(附加

藤史朗、備)煎茶屋村松調敏、側五智産業沢海

親会より三橋会長、石井副会長が出席。
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信弘、三共自動車附河合彪、(有)中村工務店 中

村甲子男、 (槻朝日電工 富田佐二郎、(有)井上製材

所井上輝彰、会計 (有)細言精米自細野利行、

側タウンツーリス ト 牧野正、 会計監査 相武石

油(有)青木幸雄、(有)金子洋品庖 金子正雄、 相談

役 制中野屋杉浦信男、制電巧舎尾辻伴、都

生工業側 中里正一 以上22名。

総会終了後、会場を移して懇親会を開催、今後

の部会活動等を話題にしながら無事終了した。 ご来賓には野坂第一統括官と渡部指導官。

青年部会税務研修会

『同族会社の株式対策」を開催

今回の税務研修会については、 定期総会の懇親

会席上で計画が開始され、早くも 6月18日に実施

された。

研修会に先き立ち、

1. 町田税務署法人税第一部門野坂統括官は、「相

続や贈与については、節税と脱税が紙一重という

事もある。」

2.石井副会長は、「会社の代表が世代を交代して

持株を移す時には、様々な点に注意しなければな

らない。」

つづいて、金子部会長は、「普段は、関係がない

と考えていても、相続というものは、一生に一度

必ず訪れるので、今回の研修会で一つでも残るも

のがあれば、その時にあわてなくてすむかもしれ

ない。」等の挨拶の後、研修会に移り、第一部

「同族会社の株式対策」と題して、資産税部門増

田上席調査官と法人税第一部門渡部指導官を講師

に、相談 ・贈与税を中心に説明があった。

さで、続く 第2部では、 アメリカンファミ リ一

生命保険会社八王子支社長藤森剛氏による講演

「ガンの実態と予防」である。

総務坪修会

4 曜ザ酬

渡部指導官が「同族会社の株

式対策」についてご講演。

ワ
t



増田哲志資産税上席調査官が 「同族会社の株式対

策」について説明。

「既に時代は、ガンを治す時代である。」と言う事

であったが、やはりそれには早期発見が必要なの

は確かだ。ここで言う早期とは、細胞の1つ (人

間の細胞は約60兆)が発ガンしてから約10年聞を

言う 。この時のガン細胞は、約 1g 。それが数年

間で千倍(1 kg)に増え手遅れにな ってしまうと

いう事である。

ガンについては、これからも研究されていく事

であろうが、現段階においてガンの予防に有効な

ものに定期検診の重要性が伺えた。

ガンについて講演するアメ リカンファミリ一生保

八王子支社長藤森剛氏。

第6回ゴルフ教室開催、奮ってご参加を

日時 62年9月10日(木) 場所府中カントリークラブ

お問い合わせ 事務局 ft26-4132

部会だより 源泉部会

第 1回研修会

「パートタイマーと雇用保険についてJを開催
源泉部部会長四ヶ所 守

本年度第 1回の研修会を、 7月2日午後1時30

分より町田税務署会議室において開催し、多数の

参加者を得て内容の充実した研修会となった。

以下に講演要旨を報告します。

先ず、法人税第1部門渡部指導官より62年1月

l日からの改正点につき説明があった。

その 1 宿日直料の非課税限度額が、1回につ

き2，300円に改正さ れた。(I日1，600円)。

その2 社員旅行 (圏内・ 海外)についでは、

(1)滞在日数が2泊3日以内であること。(2)費

用の50%以上を会社負担していること。(3)参加

者が総数の半数以上であること(支庖 ・営業所単

位でもよい (l )~( 3 )の条件 を満たした場合に限

り非課税と されることが明石室にされた。

・テーマ 1 現物給与(その 3) 渡部指導官

保険料 非課税とされる掛捨保険料・長期の損

害保険料の種類

法人契約の生命保険料(養老保険の場合)は、

。凸



受取人が法人 (非課税)であるか従業員 (給与)

であるかで取扱いが違う。社会保険の本人負担分

と生命保険や損害保険の保険料 との合計額が月額

300円以下であれば課税されない。

績害賠償金

基固となった社員の行為が、業務上で故意や重

過失によらない場合は、会社負担金が非課税とな

るが、そうでない場合は、貸付金となる。

ゴルフクラブの入会金・年会費

法人会員制度がないため個人会員として入会さ

せたもので業務上の必要性があり、資産計上した

ものは非課税となり、また記名式法人会員で、そ

の名義人である社員の利用状況からみてその人が

負担すべきものは課税となる。

年会費は、入会金が課税されたものは諜税。

その他、ロータリ ークラブ等社交団体の入会金

は非課税であるか、或いは交際費となるのか。

従業員社宅・役員社宅の課税 ・非課税の問題。持

家の分譲や融資を受けるときの経済的利益で非課

税とされるものはどのようなものかなど細かい内

容まで説明があった。

-テーマ2 パートタイマーの源泉徴収

家子調査官

税額表の適用については、通常の月給・日給月

給 ・句ごと半月ごとに支払う給与は、月額表を適

用し、通常の日給 ・週給 ・2日ごととか 5日ごと

などに支払う給与は日額表を適用する。すなわち

支払方法により税額表の適用がきまっている。

又甲欄・乙欄・丙欄の使用区分は、扶養控除等

源泉部会第1回研修会を開催。挨拶する四ヶ所守部

会長。

申告書の提出の有無により分けられている。

次に設例による説明があり 、その中でパート主

婦が年間のパート収入90万円を超える直前に中途

退職することがあ るが、要件として①「給与所得

者の扶養控除等申告書」を提出していること。②

その者のその年中に支払を受ける給与の総額が90

万円以下であるこ と。①退職した後、他の勤務先

等に再就職しないこと及び退職年金などの支払を

受けないことにより、退職の時に年末調整を行う

ことカfで、きることにな っている。

-テーマ 3 パートタイマーと雇用保険

町田公共職業安定所

植草雇用保険課主任

パートタイマーとは、 「その者の 1日、 1週文

/¥ートタイマーの源泉徴収について説明する家子

勝直調査官。

は1ヵ月の所定労働時間が当該事業所において同

種の業務に従事する通常の労働者の所定労働時間

よりも相当程度短い労働者」をいう 。

パートタイ マーは、年々増大しており昭和60年

現在、 全労働者の11.1% (39年 6.3%)、女性労

働者の22%(39年 8.9%)になっており 、文職安

でのパート希望者は30%近くまで上昇している。

したがって事業所においてもパートタイマーの雇

用管理の充実が必要である。

ノfートタイマーの雇用保険加入の資格要件とし

ては、①l週の所定労働時間の4分の 3以上かっ

22時間以上労働しているか、②通常の労働者の労

働条件と同様であるか(労働時間 ・賃金を除く)、

③雇用期間の定めがある場合、常態として反復継

続して更新就労しているかなどとなっている。

併せて、 「資格要件証明書」を提出すること に

なっている。
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お知らせ
厚生委員長諸橋良吉

全法連ならびに東法連が実施いたしております、各種共済制度について、町団法人会も

加入推進に努めておりますが、現在の各制度別加入状況は次のとおりとなっております。

大型保障制度 I町団法人会 357 13.2 大 同 生

東法連合計 31，654 12.4 A I 

| 町田法人会 99 3. 7 大 同 生
経営者年金 |

4，638 1.8 東法連合計

個 人 年金 | 町田法人会 ※ 6 | 大 同 生

(生保型) I 東法連合計 ※ 692 

命

U 

ぷロ〉日、

ぷロ〉ロ、

個 人 年金 | 町田法人会 ※ 46 安田 ・コ井・ 三菱

(信託型) I 東法連合計 ※ 5，667 の各信託銀行

土t I 
町団法人会 112 

特 退
4.1 大 同 生 Jロ合ロ、

東法連合計 8， 737 3.4 

l 町田法人会 207 7.7 アメ リカ ンファミ リー
新ガン保険 |

東法連合計 6，343 2.5 

町田法人会 ※ 
保全プラン

17 IA U 

東法連合計 ※ 1，718 

※印は加入件数 (62. 6 . 11東法違資料より)

以上のとおり会員各位のご理解とご協力により 、現在加入率では、いずれも東法連合計

を上回っておりますが、本年度も引きつづき各制度の加入推進に努めて参ります。

当法人会のご担当として、日々努力されております取扱会社の職員の皆様のうち、今回

は大同生命保険相互会社の方々をご紹介致します。

会員の皆様におかれましでも、企業内の福利厚生制度の一環として、この制度を是非ご

利用されるよう、おすすめいたします。

お問い合わせ 大同生命保険相互会社

町 田営業 所

TEL. (22) 5 7 5 6 

法人会事務局

TEL. (26) 2 4 5 3 
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大同生命職員地区担当者

河本忠 雄

忠生第 1.第2地区

伊藤豊 美

北第2地区

堺第 1・第2地区

山田初美

鶴川第 1.第2地区

青木 猛

北第1地区

鶴川第2地区

砂田文雄

町田北第 1地区

南第3地区

丸山幸子

原町田第 2地区

南第 3地区

重谷朝子

南第 1・第 2地区

原町田第 1地区

福 亨

森野地区

南第3地区

りお知らせ
研修委員長杉浦信男

実務へのワンステップ.ノ

初級実務簿記講習会終了する

本年度の初級実務簿記講習会は、 昭和62年6月

4日開講7月30日終了した。

今回も、 60名近くの方から 申し込みがあり、昨

年と同様多数の参加となった。心配さ れた会場も、

参加者全員の席が確保する事が出来た。

今年の先生は、 東京税理士会町田支部所属の若

い税理士、そのためか、 講習会会場も若返った様

だ。先生は 「記帳すると言うのは、税金の額を計

算する為に行 うのではなく、今会社がどの様な状

態にあるのかを知る為に行 うものです。」と述べ
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食講習会に参加され無事に修了証書を授与され

た方々をご紹介します。

られた。

講習会は、 7月30日の開講式をもって終了 O 中

級への準備が進められた。

‘' 

‘' 

ーご苦労さまでした-

町田テレコムセンター(布

(お井上製材所

(布エルム美容室

(有)ミヤック

(械オンワード縫製

附ボンテック

ヒューマネットシステム附

(有)光和工業

(有)設楽電気商会

(布ナカデン

(有)幸鉄工

(以上46名 敬称略)

誠人

利子

恵美子

哲

与志雄

とし子

孝子

種造

忠男

奨治

/、ツエ

嶋

上

藤

川

山

林

上

屋

楽

村

尾

46名の方が卒業されました
手

井

安

宮

内

小

川

土

設

中

浅

初級実務簿記講習会卒業者名簿

(62. 6. 4 -7. 30) 

側H.L.Pエンタープライズ

側倉持ハウジング工業

側三世光機

附ソーラー

刷高峰地所

側稲栄商会

側東和ホーム

鮒中島製作所

側日本白蟻研究所町田

附フジソフトウェアーサービス

側マナスル運動具庖

成瀬エンジニアリング1有)

ニヮシン和田(布

ヒューマネットシステム附

堀内光機附

(布アキラ

(郁井上商事

(有)京王コンクリート建材

(有)スクェア

(有)鳶封間組

惰)大洋電機

(布テクノクラフト

(有)フサミボーリング

備ヤマギシズム生活実顕地生産
物多摩供給所

子

子

子

子

子

子

子

成

恵

で

よ

順

和

恵

洋

美

ひ

み

宏

右

克

子

己

7c 

経子

嘉代

あけみ

，悦

絢

中級実務簿記講習会の

日程が決まりました。

持

掬

冊

棚

ロ
H
ロM

ロM

悶

H
m
w

n

5
世

間

団

川

明

朗

間

企

，‘、‘

.2.，z
-
z
，，，、、

⑥

⑦

⑧

⑨

 

// 

附吉川百貨府

① 8fJ24日(FJ)

② 9月1日制

③ 9月7日{周

④ 9月14自国)

⑨ 9月21日開
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。

側アサオ電子

制相模屋商庖

側サンディックス

刷第一設計

側町田名庖会

ヒューマネットシステム蜘

ク

。

子

子

朗

祐紀子

孝子

すえ子

正江

ひかる

トセ子

良子

喜美代

千恵

章

修

子

清

靖子

きよみ

克子

矢代江

孝

洋

昭和62年度

川

島

藤

藤

瀬

原

田

沢

川

木

上

沼

駒

辺
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間
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嶋

村

本

井

井
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平

田

谷

田
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倉

小

堀

木

稲

相

中

加

佐

広

尾
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天
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井

小

生

対

篠

中

中

松

楼

玉

長

田

折

三

三

室

房

岩
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梧麓税の扉麓重三二
元町田税務署法人第一統括官の兼田和夫氏は現在税理士としてご活躍中ですが、その仕事の一端

として、「兼回会計だより」を毎月発行しています。その中で相続税の節税対策として会員の皆さま

にも参考にしていただける記事がありましたので、氏の了解を得て、ここに転載します。

'一一一一一一一一一一一一一一一一-----------

3つの節税策

とその問題点
--_._--一一一一一一一一一一一一一一一一一一-

大都市部を中心とする土地の高騰はいっこうに

沈静化する気配がありません。

相続の場合の土地の評価額の基礎になる路線価

も、この地価上昇の影響を受けて、大幅にアップ

しています。

このため、相続税も、必然的に高額になるのは

避けられません。

相続税については、色々な節税策が言われてお

りますが、そのなかには、少々あぶないものもあ

るようです。

そこで、以下では、代表的な相続税の節税策を

紹介するとともに、その問題点についても説明す

ることとします。

民法では、相続に際して、養子は実子と同じ権

利を有することになっています。

当然に、相続税の面でも、養子一人につき 400

万円の基礎控除が上乗せされます。

しかし、だからといって、やたらと養子を増や

すのも考えものです。

というのは、養子にも相続の権利があるわけで

すから、いざ相続が開始した(被相続人が亡くな

った)という段階で相続争いが起きてはかえって

禍根を残すことになってしまうからです。

*孫を養子は二重の節税

そうしてみると、養子の対象として考えられる

のは、相続人である子の配偶者(夫又は妻)か、

その子供(被相続人からみて孫)あたりが妥当な

1 .養子縁組による節税策 ところではないでしょうか。

特に、孫を養子にするのは二重の節税につなが

相続税の基礎控除額は、定額控除2，000万円に、 ります。

相続人一人あたり 400万円を加算した額とされて

います。

例えば、相続人が奥さんと子供2人の計3人で

あるケースでは、 3，200万円が基礎控除になりま

す。

相続財産の額から、この基礎控除を差し引いた

額が相続税の対象になる額ですから、基礎控除の

額が大きければ大きいほど、相続税は少なくなる

理屈です。

基礎控除の額を大きくするための最も手っとり

早い方法が養子縁組です。

- 23 

通常は、親から子を経て孫へと相続財産が引き

継がれていく過程で、 2回相続税の課税を受けな

ければなりません。

しかし、孫に直接相続財産が渡れば、 1回の相

続税で済みます。

しかも、養子縁組をしていない孫に財産を残せ

ば、子がすでに死亡していてその代わりに孫に相

続権があるような場合(代襲相続といいます)は

別にして、相続税の額が2割増しとされることに

なっています。

孫と養子縁組をしておけばこの 2割増しも適用



はありません。

ただし、代襲相続人である孫を養子にするのは

問題です。

というのも、養子にした場合には、基礎控除は

1人分であるにもかかわらず、法定相続分は 2人

分になるため、相続税の計算上、累進税率が作用

して、逆に税率が高くなる場合があるからです。

食やりすぎは築物

ただし、この養子による相続税節税も、やりす

ぎると逆効果になります。

現在の法律のうえでは何ら問題はないのですが、

逆にだからこそやりすぎるのは禁物なのです。

相続税は無事に済んだとしても、その後の毎年

の確定申告などが色メガネでみられて徹底的に調

査されるような結果にもなりかねません。

ほどほどのところで止めておくのが賢明でしょ

7。

本来の相続人よりも養子の数のほうが多いなど

というのはもってのほかです。

n .借入金による節税策

借金して土地などを買うのも相続税につなにつ

ながります。

借金は、相続税の対象になる相続財産の額から

差し引かれます(債務控除といいます)。

その一方、買った土地は、本来の取引価額より

安く評価されます。

その差額だけ相続税が安くなるというわけです。

例えば、借金して I億円で土地を買ったとしま

す。

土地の相続税の評価額は、高くても、取引価額

の5割から 6割程度であるといわれています。

仮に、購入した土地の相続税評価額が6千万円

だったとしますと、 1億円の借金との差額の 4千

万円だけ相続財産が少なくなる勘定です。

会極めて危険な小細工

この借入金による相続税節税は、相続開始時

(被相続人の死亡時)に、借入金の大部分が返済

されないで残っていることがポイントであると考

えられがちです。

そこで、いきおい、相続開始直前に、つまり被

相続人の死期が間近になったような時点で、借入

の契約や土地の購入契約を大いそぎで行うケース

もあるようです。

しかし、これは極めて危険なことなのです。

といいますのも、死期が間近に追った重病人が

自分で借入や購入の契約をするというのは、ふつ .. 

うはできることではありません。

代理として、相続人である子などが、契約いっ

さいを行うことになろうかと思われますが、その

場合に、資金の借入や土地の購入は、被相続人が

行ったものではなく、相続人が行ったものとみな

される可能性があります。

つまり、たとえ、取引の名義人が被相続人にな

っていても、現実には、相続人が行った取引では

ないか、という判断です。

もちろん、全てが全て、このようにみなされる

とは限りませんが、用心しておくにこしたことは

ありません。

食ポイントは土地購入

実は、この借入金による節税策のポイントは、

土地を購入するというところにあるのです。

相続財産を現金や預貯金で残すよりも、土地や ー

家屋など、相続税の評価の面で有利なもので残す

ほうがいいというのは、いわば相続税の節税の基

本です。

借入金による節税策も、それによって土地など

を買うからこそ、のものなのです。

従って、手持ちの預貯金などで、土地を買った

場合でも結果は同じです。

つまり、相続開始時に借入金が残っていなくと

も、 トータルでみた場合には、さして変わりはな

いということになります。

相続開始直前に小細工をろうするようなことは

やめて、長期計画でいきたいものです。
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m.アパート経営による節税策

手持ちの土地にアパートや貸家を建てて相続税

の節税につなげるケースがあります。

こうしたアパートなどの敷地として使われてい

る土地に対しては、評価を安くすることになって

います(貸家建付地の評価減といいます)。

場所によって異なりますが、ふつうは、 2害Jjほ

ど評価額が安くなります。

さらに、事業のために使われている土地につい

ては、 200平方メートルまでを限度として、評価

額を 6害Jjにする特例が認められています。

貸家建付地の評価減をしたあとに、さらにこの

特例が適用されることになりますから、更地の場

合の評価額の48%(80% x 60%)の評価になりま

す。

これが、相続税の節税につながる大きな理由で

すが、建物部分についても、建築費と建物の相続

税評価額との差額が節税効果を生みます。

ただし、注意しなければならないのは、 IIで説

明したように、相続開始直前にこうした策を実行

するのは危険が伴うという点と、納税資金の面で

す。

食納税資金の手当てを考慮

相続税の節税につながるとはいっても、納付税

額がある以上は、その手当てを考えておかなけれ

ばなりません。

ところが、アパートや貸家は、右から左に処分

するというわけにはいきません。

このため、財産のすべてをアパート等で運用し

ている場合には、納税資金の手当てに困る場合が

少なくありません。

処分が簡単にいかないという点が考慮、されて、

評価が安くなっているという事情があるのですが、

それを利用して節税をはかるのであれば、納税資

金の手当ても考えておくべきでしょう。

税のプロムナード

電話番号はなぜ7ケタ

月七色の虹が消えてしまったの-1'という歌が

ひと昔前に流行しましたが、?という数字は不思

t義な数です。

たとえば、音楽の七音。ピアノでドレミファソ

司W ラシドと順番に弾き、再び、ラゲを聴かせたとす

ると、大多数の人には、それがホラ。の音である

とわかるそうです。

また、電話番号をNTTの電話番号案内104に

問い合わせて、その場にメモ用紙がなければ口の

中で何度か繰り返し、すぐダイアルを回せば番号

を覚えられるものです。

このように、人聞が一度に覚えられる数などは、

7なのです。電話番号は、人聞のこうした性格を

考慮にいれて、 7ケタどまりにしているそうです。

ところで、税金の相談も電話でできます。税金

のことで疑問がありましたら、お気軽に税務署又

は税務相談室へf
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情報戦国時代

「武田信玄」と言えば、戦国時代甲斐の国にあ

って「名将」と言われた人物。 r風林火山」の旗

指物はあまりにも有名です。

「敵国の情報をいち早く正確に知ることが、戦

に勝ち、国を存続させる最も重要なこと」とされ

ていた当時にあって、信玄は、戦略戦術の他にそ

の方面にも優れていたと言われています。

きて現代は、情報があまりに大量であり、好む

と好まぎるとにかかわらず提供され、まさに「情

報戦国時代」の到来の感がします。その中にあっ

て正確で必要な情報を捜すことは、容易なことで

はありません。

税金についてのご質問は、お気軽に最寄りの税

務署又は税務相談室へご相談ください。正確な情

報をわかりやすく提供します。

東京国税局資料より



(社)町田法人会地区会分割改訂図

⑬|忠生第三地区会|

小山間桜台

今年度より地区会の分割が図の

ように変わりました。

従来の8地区会から14地区会へ

と細分化されました。

Q*rtう

母j原町田第一|原町田ト4丁目

ゆ|原町田第二|原町田5. 6了目

φ|森 野|森野 1-6丁目

庖⑧ 一つくし野・南つく 上博 商事八木下正男(却丸孝家具 南第ー一し野・小川・鶴間 井恵 ケーユー

③|町四時一12E!こi干E
，町田北第一 l本町田・玉川学閥

一|南大谷・東玉川学園

小川量司

小山克己

木口正

古関隆幸

附マルカワ ⑨ 

側三 和 ⑬ 

摘7クラウン興業 ⑮ 

(和古関商底 ⑫ 

鶴川第一 寺大・蔵広袴・・鶴能川 ・三真輪光広 ヶ谷・ 萩生田博 萩生田産業側

鶴川第二
金井・野津田

藤田義徳 側総合図書小野路

忠生第一 木曽・山崎・忠生 老沼和夫 側町田中央建設

忠生第二
恨岸・図師・下小山田
上小山田・小山田桜台 石川光男 側協和精密工業

時|南第 |金森 高ケ坂|八木要|八木食品産業側陣内第 仰

い E南第二l震題名手立南議瀬|貝瀬収三|綱方イセ工業[⑬|堺第二I'J、
原|木下公福岡いァピーストアー

山l杉山英夫 I(有)杉山商底
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(社)町田法人会役員編成名簿
(昭和62年5月15日)

役 職(長) 氏 名 事 業 所 名

正 l ~ ミ 長 三橋忠正 側宝 万t 主，l..l.主" 

高リ
2 高リ J耳L 長 石井儀ー 側マ ダ

i耳b、 サ ヤ

長 3 る， 鈴木英正 側鈴 加

4 総足Z入ミ 務委員長
員数調委長 岩波弘介 岩 i皮 建 設附

5 原町田第一地区会長 八木下正男 (有)丸孝家具唐

6 組織委員長 小川量司 側マ jレ カ ワ原町田第二地区会長

、， 常 7 森野地区会長 小山克己 側三 平日
イ壬
王里
8 町田北第一地区会長 木口 正 (有)クラウン興業

事

9 町田北第二地区会長 古関隆幸 (有)古 関 商 庖
地
区 10 南第一地区会長 八木 要 八木食品産業側
i五b、

長 11 南第二地区会長 貝瀬収三 側カ イ セ工業

委
12 会南員増強委会員長 井上恵博 ケーユー商事側員 第三地区 長

長
13 鶴川第一地区会長 萩生田 ↑専 萩生田産業側

昔i耳L 日
14 鶴川第二地区会長 藤田義徳 側総 i口L 図 書

長

15 忠、生第一地区会長 老沼和夫 側町田中央建設

16 忠、生第二地区会長 石川光男 刷協和精密工業

17 堺第一地区会長 木下公福 (有)ハッピーストアー

伺・v 18 堺第二地区会長 杉山英夫 (有)杉 山 商 庖

19 税制委委 員長
財務 員長 森 義男 側，鳥 円

20 研修委員長 杉浦信男 側中 里子 屋

21 厚共生 IJ委委員長
済措 員長

諸橋良吉 制町田小田急

22 広報委員長 井之上哲夫 側久 美 堂

23 源泉部会長 四ヶ所 守 (居)芙蓉会芙蓉病院

24 青年部会長 金子仙太郎 制金 子 商 庖

25 婦人部会長 堤 敏子 附堤 ピ jレ
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役 職(長) 氏 名 事 業 所 名

常
26 源泉副部委会員 長
厚生副 長 松山在九 附マ ツ ヤ マ

任
27 会員増強副委員長 大川健次 中目 模 工 機側

理
事
28 研修副委員長 石川洋一郎 愛 洋 高 事側

29 総務副委員長 尾辻 酔 側電 工ラ 舎

30 共済制副委員長 阿部 直 側内藤電誠町田製作所

理
31 研修副委員長 加藤史朗 ワ タ ヤ商事側

32 財税務副委委員員 長
制副 長 木呂田 フE (却し ん ぎかや

33 青木正保 丸 中 輿 産側
事
34 佐藤政二 側マルサ園芸

35 栢沼貞雄 (帯電 友 社 ‘' 
36 五十子昭三 側カ ;f、 イ

37 伊田貞子 (却ク ロ ーパー

38 朝見茂久 側朝見工務庖

39 飯田重利 鮒飯田機械産業

40 須崎一男 (布須崎米穀庖

1屋Z台D. 
1 監 事 岩沢正義 側岩 沢 商 ~ 

2 監 事 村田 清 側棲 屋

事
3 監 事 若林忠次 (布若林工務庖

総務委員会 副委員長 井上恵博 ケーユー商事側

委員長 岩波弘介 岩波建設耐 委員 八木下正男 (荷丸孝家具庖

副。 尾辻 目半 側電巧舎 。 小山克己 側コ 和 ‘' 委員 森 義男 側鳥 円 。 木口 正 (初クラウン興業

。 木目田元 備しんざかや 。 古関隆幸 備古関商庖

。 八木 要 八木食品産業側
財務委員会 。 貝瀬収三 側カイセ工業

委員長 森 義男 側鳥 円 。 萩生田博 萩生田産業側

高リ 木呂田元 捕しんざかや ク 藤田義徳 側総合図書

委員 石川洋一郎 愛洋商事側 イシ 老沼和夫 側町田中央建設

ぞシ 大川健次 相模工機側 イシ 石川光男 刷協和精密工業

イシ 朝見茂久 側朝見工務唐 。 木下公福 (布ハッピーストアー

組織委員会
。 杉山英夫 (荷杉山商庖

委員長 小川量司 側マルカワ
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税制委員会
委員 朝見茂久 側朝見工務自

委員長 森 義男 側鳥 円 会員増強特別委員会
国リ 木目田元 (有)しんざかや 委員長 井上恵博 ケーユー商事側

委員 尾辻 月半 側電巧舎 話リ 大川健次 相模工機側
ベン 阿部 直 側内藤電誠町田製作所 委員 八木下正男 (有)丸孝家具庖
// 加藤史朗 ワタヤ商事側 イシ 小川量司 側マルカワ

'" 大川健次 相模工機鮒 。 堤 敏子 側堤ピル

厚生委員会
イ〉 小山克己 側= 和

ク 青木正保 丸中興産制

委員長 諸橋良吉 鮒町田小田急、 イシ 木口 正 (硲クラウン興業

高リ 松山在九 側マツヤマ ク 五十子昭三 側カネイ

委員 井之上哲夫 附久美堂 イン 古関隆幸 (有)古関商庖
。 青木正保 丸中興産(械 イン 佐藤政二 側マルサ園芸、F
ク 相沼貞雄 (荷電友社 イシ 八木 要 八木食品産業側

イシ 佐藤政二 側マルサ園芸 ク 岩波弘介 岩波建設側

ク 須崎一男 (布須崎米穀庖 。 員瀬収コ 側カイセ工業

ク 加藤史朗 ワタヤ商事側
広報委員会

イシ 伊田貞子 (布クローパー

委員長 井之上哲夫 剛久美堂 。 萩生田博 萩生田産業側

i'iiIJ 堤 敏子 側堤ピル ク 藤田義徳 側総合図書

委員 杉浦信男 側中野屋 イシ 金子仙太郎 附金子商底

ぞ〉 小川量司 側マルカワ 。 老沼和夫 側町田中央建設

イ〉 諸橋良吉 側町田小田急 ク 飯田重利 側飯田機械産業
ろ， 木口 正 (おクラウン興業 ろ， 石川光男 刷協和精密工業
。 岩波弘介 岩波建設側 // 朝見茂久 附朝見工務庖
。 四ヶ所守 (医社)芙蓉会芙蓉病院 。 木下公福 (布ハッピーストアー

イシ 石川洋一郎 愛洋商事側 イ〉 杉山英夫 (布杉山商庖

イシ 金子仙太郎 制金子商庖
会員数調査特別委員会

4・v
研修委員会

委員長 岩波弘介 岩波建設側

委員長 杉浦信男 側中野屋 i'iiIJ 小川量司 側マルカワ

高リク 加藤史朗 ワタヤ商事附 。 井上恵博 ケーユー商事側

// 石川洋一郎 愛洋商事側 委員 八木下正男 (有)丸孝家具庖

委員 井之上哲夫 剛久美堂 今 森 義男 側鳥 円

。 栢沼貞雄 (有)電友社 ク 小山克己 側二 和

。 五十子昭三 側カネイ 。 木口 正 (有)クラウン興業

。 尾辻 日半 側電巧舎 。 古関隆幸 (有)古関商庖

ろ， 阿部 直 側内藤電誠町田製作所 イシ 八木 要 八木食品産業附

ク 伊田貞子 (布クローパー 。 員瀬収ゴ 附カイセ工業

。 須崎一男 (荷須崎米穀庖 。 萩生田博 萩生田産業側

。 飯田重利 側飯田機械産業 ク 藤田義徳、 側総合図書
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委員 老沼和夫 側町田中央建設 相談役 田中耕作 田中工業側

。 石川光男 刷協和精密工業 。 矢巻勤二 町田ガス側

。 木下公福 開ハッピーストアー ク 鈴木酉市 (布鈴木タンス庖

。 杉山英夫 (布杉山商底 イシ 斉藤 繁 (却さいとう

イシ 加藤忠雄 (布ふじ商会

共済制度連絡協議会

委員長 諸橋良吉 側町田小田急
原町田第 1地区会役員

百リ 阿部 直 側内藤電誠町田製作所 会長・第3支部班長 八木下正男 (荷丸孝家具底

委員 八木下正男 (布丸孝家具庖 副会長・会員増強 松山在九鮒マツヤマ

ぞシ 松山在九 側マツヤマ 。 -会計 森 義男附鳥 円

イシ 小川量司 附マルカワ -総務 杉浦信男側中野屋

イシ 堤 敏子 側堤ピル 幹事・第1支部長 勝又 隆(布アカシヤ

。 小山克己 側三 和 -第2支部長 加藤三郎附加藤組

イシ 井之上哲夫 側久美堂 。・第3支部長班長 石井 朋男 石井建設備

イシ 木口 正 (布クラウン興業 。第4支部長 諸星 健 (布勝 ‘' 。 古関隆幸 冊古関商唐 φ ・第4支部班長 小林輝之 (布小林洋文堂

。 佐藤政二 側マルサ園芸 。.第4副支部長班長高橋 一行 (荷杉本屋酒庖

。 八木 要 八木食品産業側 φ ・第3副支部長班長細野 敏雄偶綿屋呉服庖

。 岩波弘介 岩波建設側 監 事青山元彦倒青山商庖

。 貝瀬収三 カイセ工業側 今 三橋 1育制相模屋商庖
。 井上恵樽 ケーユー商事側 第2副支部長・班長 石川 尚登側石川塗装庖

。 四ヶ所守 (医社)芙蓉会芙蓉病院 第l支部班長 小林 勝備小林モータース

ク 萩生田博 萩生田産業側 。 腰塚耕一(布丸美商事

ク 藤田義徳 側総合図書 。 水越兼二郎 (布水越商事

イシ 金子仙太郎 側金子商庖 第2支部班長 広瀬 泉附ひろせ

。 老沼和夫 側町田中央建設 イ〉 相田修治側二見屋金物庖

。 石川光男 刷協和精密工業 。 山田治雄側山田工務庖

ク 木下公福 (荷ハッピーストアー 第3支部班長 田中章夫冊大和国茶舗

。 杉山英夫 倒杉山商庖 。 小林 隆働小林紙袋庖

。 石井昭司(布石井興産 ‘' 顧問相談役
第4支部班長 河合雅子備かわい薬局

顧問 青山孝之 (布青山商庖 4歩 伊藤義人側ふじとみ
。 井上茂留 陶井上高庖 。 藤野 潔 (布長徳商事

相談役 浜田建次 町東京田税支理部副士会支部長 。 友野忠在(拐なるとや

イシ 高尾昭二 高尾建設側 。 重田憲一偏重田商店
。 友野尊司 側日野屋 。 宇田川一夫 (布宇田川商庖
。 森町コ之助 モリマチスポーツ鮒 4歩 音川友子制音川百貨庖

ク 野口 庸 側さいかやジョルナ町田苗 。 五味 譲五味商事側
。 赤井景彰 側大丸町田庖 。 竹内喜一郎備竹商事

。 芝田兼光 側芝田風目庖

。 大塚 光 剛志満屋

。 渡辺 貢 町田セブンピル側
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原町田第2地区会役員 町田北第 1地区会役員
ぷ耳弘、 長 小川量司側マルカワ 会長・中町1丁目班長 木口 正 (布クラウン興業

副会長・第1支部長 山口 博 (布かどや呉服庖 習晶子も支部長・班長栢沼 貞雄揃電友社
。-第2支部長小川洋治備小JII屋支庖 幹

事ZZ立説五十子昭コ附カネイ
会計・班長 岩田 章八千代信用金庫 会計・中町3丁目班長 島村勝保(葡日 栄

監 事 斉藤 繁 (布さいとう 中町1丁目支部長・班長北村 車己ー 備此村建築設計事務所

監事・班長 内田 明側町映ピル 旭町支部長・班長 矢沢利夫町田ホンダ販売側

第3支部長・班長 萩原忠男附いろは寿司 中町1丁目支部班長 白木富雄鮒東京建創

第4支部長・ 0 奥主 俊彦 (布ホピー模型おくぬし 。 伊藤亜紀男 側弄藤建築設計事務所

第5支部長・ 0 平本勝哉(名)平野屋金物庖 中町2・4丁目支部班長五十子子之助(有)五十子石油

第6支部長・ 0 青山静男(却青 山 .. 飯田秀樹側飯田屋本庖

顧問・大型底班長 諸橋良吉附町田小田急 中町3丁目支部瑳長 小原沢正次 (布小沢工業所

第1支部班長 柾屋三郎側柾屋商庖 中町2・4丁目支部班長平本 せい (布今井屋、.
大塚信司郎 (布大塚商庖 旭町支部経長 高山 隆側高山商庖.. 

第2支部班長 日比野博明 側日比野時計庖 ク 小池栄師側オーゼン

ク 奥平 清三 陶東京噴射機器製造所 。 田中利明附田中食器厨房

都南デパート班長 藤井 晋作側ムツアイ時計貴金属庖 ク 内山龍雄鮒オンワード縫製

第4支部班長 柳沢秀秋(布一万堂

町田北第2地区会役員ク 渡辺 満 (布ワタナベ文具庖

第5支部班長 塚田 茂鮒塚 田 ぷ耳弘、 長 古関隆幸(布古関商庖

第6支部珪長 福森大蔵(布福森京染庖 高リ ~ 長 佐藤政二鮒マルサ園芸

顧 問 石井儀ー側マサダヤ 監 事 尾辻 目半側電巧舎

4シ 堤 敏子側堤ピル 会計・第2支部班長 熊沢利治(布熊沢石油

森野地区会役員
第l支部長班長 溝上 澄側溝上精工

第2支部長 上村徳次八昭印刷附

d耳b、 長 小山 克己側ゴ 和 第l支部班長 久保田政彦側白鳳建設

副会長・第l支部長 井之上哲夫側久美堂 。 大沢 薫附丸美興業

幹事・第2支部長延長 高尾 f申 高尾建設側 .. 小仲嵯義一 (布小林魚店

凋....・第l支部班長 渋谷栄二側家貝の大正堂 。 矢沢 武 備アローエンタープライズ

監事・第3支部長班長 青木正保 丸中興産側 。 露木 実 (布露木商庖

会計・第3支部班長植木一郎側弘文堂 第2支部班長 高尾二芳側タカオ

第l支部班長 鈴田多喜三 (布鈴田商庖 。 塩原因隆刷協立産業

ク 斉藤光次期斉藤楽器製作所 ク 島袋 博八千代不動産制

第2支部班長 長田精吉働長田製綿所 。 池田酸太郎附池田建設

.. 横内友一エーミ乳業附 。 浅弁順二側アサイ

.. 森 虞音 (荷森野無線 dシ 小林秀男(布南秀工務庖

第3支部班長 石坂昌司千歳モータース(荷 。 佐瀬三郎側昌電舎

。 石坂好司(布丸石商庖 .. 広田 光雄(荷広田不動産

.. 小山政継嗣丸政商庖

.. 渋谷 満陶渋谷グリーン

。 渋谷朝泰陶泰 和
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南第 1地区会役員
第4支部班長 市川 和男備市川コンクリート工業所

。 堀江 雅デイツク附

会長・第2支部班長 八木 要八木食品産業側
南第3地区会役員

副会長・第l支部班長 岩波 弘介岩波建設側

ク 阿部 直 鮒内藤轍町目撃俳所 会長・第3支部班長 井上恵博 ケーユー商事側

会計・第2支部班長 仁科純雄(布アサヒ商工 副会長・第3支部長班長四ヶ所 守 (医社)芙蓉会・芙蓉病院

第1支部長・班長 野川 清丸川スレート側 会第計1支・第部班2長支部長 伊田貞子備クローパー

第l副支部長・班長 宇佐美辰朗 共栄工業側 第l支部長・班長 千葉平八脚千葉電設

第2支部長・班長 足立栄三(却五十子米穀庖 第l副支部長・班長 和知純一期つくし野興産

第2副支部長・班長 林. 昭平伺林商庖 。 風間克己鮒カザマ

第1支部班長 猿橋 進秀信金属産業側 .. 山田俊成 日本電話設備側

4シ 中村晴夫(荷ナカデン 第l支部班長 山本照之伺ヤマモトスポーツ

。 加藤勝男(布加藤電機 。 江成 勝敏 陶インテリアハウス

.. 村田 昭鮒誠和商事 第2支部班長 清水 英明 鰍新都市コンサルタント

‘' 。 平出雅章平出食品工業側 。 立岡 良介(朝夕ツオカ

。 金子栄市(荷金子組 " 世古邦美朝日ハウス側

。 日比野忠雄 (布日比野電子計器 。 高畑 仁備高畑防災

。 加藤 弘ふじ不動産脚 第3支部班長 鈴木忠四(郁三 主令

第2支部班長 山本猛夫美粧産業側 。 細野 f呆 触醐野不動産鑑定事務所

" 渡辺 勇揃渡辺工務庖

4砂 古谷正成附コタニ工務庖
南第2地区会役員 。 井上宗治岡井上建材庖

~ 長 貝瀬収三側カイセ工業 4砂 久保田忠司 伺町田グリーンゴルフ

副会長・第1支部長 加藤 史朗 ワタヤ商事側
鶴川第 1地区会役員副会長・設全部長 木呂田元備しんざかや

幹事・第3支部長 市川昭男千代田興産附 会長・第l支部班長 萩生田博萩生田産業側

幹事・第4支部長 八木正雄八弘商事側 副会長・第4支部班長 石川洋一郎愛洋商事側

第1支部班長 本多洋二側ピックヨーサン 幹事・第2支部長・班長須崎 一男 (布須崎米穀庖

ク 藤原二郎藤原建設側 監査・第4支部班長 神蔵玉江神蔵興業(布

。 田中 進附田中新聞庖 会計・ 。 山波守男側越後屋
~ 

イシ 中谷成人大日電機工業側 第l支部長 藤田信明鶴川石油側

イシ 久保田 勝 鮒パク建築設計事務所 第1副支部長・班長 市川 槙子(荷大丸屋酒庖

第2支部班長 栗原信平鮒栗 原 第2φ 渡辺 f旬鮒渡辺電化
ク 川田繁雄東海住建刷 第3支部長 藤田正之伺藤田彫刻工業
。 吉田 潤 偏コンピューター

システムヂザイン 第$副支部長 高瀬 昇側高瀬鉄工

イシ 木目田邦夫 側あるけい総業 第4支部長・班長 鈴木寿一(布鈴木板金工業
。 山内晴夫アップル商事側 第4副支部長 水島 進水島運送備
。 木目田貢鮒きめだ設備工業 第l支部座長 中溝久雄胸中溝自動車

第3支部班長 村元 進倒村元建築 .. 大野五郎鶴川土地建物倒
。 園部 昇 (布そのベ商店 第2支部班長 大塚正晴偏瀧川電化ストアー

第4支部班長 村田安徳備村田商庖 .. 塙 勇鮒鶴川設備工業

ク 村山樹太郎附村山工業所 。 村松調敏(荷煎茶屋
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第3支部班長 山固定久エステー電子側 第4支部班長 谷合由彦谷合電機附

イシ 馬場敏秋(荷とらや商庖 ク 山口 勉側ヤマグチ
。 諸墨 修 備マチダ防災システム

第4支部班長 高橋泰造 高橋防災設備工業側 忠生第2地区会役員
ク 中西 倍 (却久美乃屋酒庖 辺耳、 長 石川光男刷協和精密工業

副会長・会計・
朝見茂久鮒朝見工務唐

鶴川第2地区会役員 第I支部班長

第l支部長 若林忠次偏7若林工務庖

会長・第1支部班長 藤田 義徳側総合図書 第2支部長・班長 風間 勝星野設備工業冊

高リ 必耳λ 長 金子仙太郎側金子商庖 第1支部班長 池田 博 (荷池田工務庄

幹 事 峯岸義行脚峯岸工務庖 。 武藤五郎(布武藤塗装工芸社

監事・第l支部班長 草薙 芳弥 (布くさなぎ酒庖 。 小沢 良男(布小沢水道工事

会計・第3支部班長 島野好子(布シマノ 第2支部班長 大木勝利(布町田特殊鋼

第l支部長 斉藤利光(有)斉藤工業 イシ 橋口一隆岡山本木材

第2支部長
司~

石阪 尚 (布石阪石油 イシ 河合 彪 二共自動車側

第3支部長 馬場勝治(荷馬場工務庖 。 高木登雄備高木商庖

第1支部班長 植木頼ー(械島Ii!建輿
堺第1地区会役員

第2支部班長 大原 文雄(布大原製作所

ク 渡部 進二葉建機(有) f< 長 木下公福備ハッピーストアー

。 横内 鴻 (お横内電気商会 副会長・支部長・班長 田中 栄樹相武冷凍センター

第3支部班長 萩生田栄一 (却はぎうだ 幹事・班長 中島唯良債)中島宣伝社

ク 細野俊子(有)二葉商事 。 青木照夫陶青木商庖

。 河内 河内石油備
忠生第1地区会役員

監 事 村田 清嗣桜 屋

d耳〉、 長 老沼和夫側町田中央建設 会計・班長 中島祐治附中島工務庖

副会長託芸品班長 大川健次相模工機附 副支部長・班長 金子正男備金子洋品庖

第1支部長・班長 飯田重利樹飯田機械産業 ク 青木幸雄相武石油(荷

第2 .. .. 川口修一中央消防機器側
堺第2地区会役員

第3 ク " 高梨一郎(都高梨建設工業

第4 ク 金子秀夫(布忠生造花庖 ilミ、 長 杉山英夫(有)杉山商庖、.
第l支部班長 渋谷誠一(却よろずや 副会長・支部長 和田 邦夫(有)和田邦夫商庖

。 原 雄ゴ (布京 南 会計・副支部長 中島賢市岡まちだ葬祭庖

。 高橋美雄三協水道土木側 班 長 小峯弘明陶小峯電業社

第2支部班長 石川 直友樹大阪屋木工所 。 コ樹修身コ樹石油鮒

イシ 三沢 健二 附東京トロン保健センター 。 萩原 春雄(却小山モータース

" 浅沼 高保(有)まるかストアー .. 富田佐二郎附朝日電工

。 沢田光男 マチダ電機工業側 イ少 中島 国男(布中島酒庖

第3支部班長 菅野昌行 トキワ美術印刷(布 ぞ〉 島崎知治(有)島崎工場

第4支部班長 杉浦 弘愛知金物建材附
(以上)

ろシ 松田和雄附浜商事

イシ 山本義定(有)山本工務庖

" 大西史郎洋和工芸側

。 中山 博正(却中山工業
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守党l務l署旬、lらlのfぉl矢口fらfせf
一一 税の作文募集 / 

-応

・テ

募 資 格

マ

-応募点数と字数

-締

・表

明

彰

高校生であればどなたでも応募できます。

税に関すること であれば、 何でも結構ですが、次のような例を参考

にして ください。

O税や税務署についての意見

O税について学校などで学んだことについての意見

O税務署などを見学したことがあればその経験や印象

O税についての家族の体験談やまわ りの方の話を聞いて、 自分が考

えfここと

1人1編、 3，000字以内、末尾に住所、氏名、学校名、学年、学校の

所在地を書いてください。

9月5日(土)までに税務署へお送りくださ い。

優秀作文には、賞状と記念品を贈呈します。

税の作文募集についてのお問い合わせは税務署総務課 (fi28-7211)へ

一一 にせの税務調査にご注意

最近、税務調査を装って預金通帳の提示を求め 「この預金は、近々課税されることにな

るので早急に解約した方がよいJ r有利な投資があるから、そちらに投資してみてはどう

などと勧誘して回っている者がいますが、税務署とは、全く関係ありませんので十分か」

ご注意ください。

税務職員は、身分証明書を携行していますので、不審な場合には、身分証明書の提示を

求めるか、最寄りの税務署に問い合わせてください。

- 34-
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事務局だよ

く会報掲載原稿募集のお知らせ〉

法人会ニュースでもお伝えしましたが、以下の

要領で会員皆様からの寄稿をおまちいたします。

募集対象:本誌会報に掲載を目 的とする

①記事 ②体験談 ③随筆

④写真など

0記事等は、 400字詰原稿用紙2枚以内(それ以

上の場合は、紙面の都合に合せて掲載いたし

ます)。

O写真は、表紙以外は白黒で掲載されます。

O必ず会社名と、氏名を明記して下さいo

O〆切は、特にありませんが、次回会報の〆切

は10月9日ごろの予定です。

なお寄稿された作品につきましては、原則とし

て返却いたしませんので、あらかじめご了承下さ

し、。

お問い合せは、事務局 26-4132松本まで。

掲載分につきましては記念品を差し上げます。

く法人会バッジが新しくなりました〉

全法連ではこのたび 「法人会ノ〈ッジ」のデザイ

ンを一新しま した。 (写真)

これまでの法人会バッジは 2種類でありますが、

今回の新バッジでは、これを改め、デザイ ンを一

つに統一、より 豪華なものになりました。

ご希望の方は、事務局まで、。

12ミリ正方型で純銀台

金張。 1個 1，500円

く法人会会員シールをご利用下さい〉

会報の裏表紙に掲載されている I(社)町団法

人会会員」 シールをご存じですか? 切りと っ

て図のように、申告書の所定の場合にお貼りく

7ごさい。

早すぎる七夕 食大

8月の今ごろ七夕と は聞のぬけた話である

が、 実はそ うでもない。

本来の七夕は、初秋の祭りで陰暦の 7月7

日に行なわれたものである。それが今日では

陽暦の 7月7日に行うのだから気が早い。

ちなみに、今年の本当の七夕は、 8月30日。

計算上では、一番遅い年だと言う事である。

さて、皆さんの地域で行う 七夕祭りは何日

ごろ11・うのでしょう か。それが、 7月7日で

なくてもやはり七夕、それだけ数多 く牽牛と

織女が会う事が，':1:'，来ると考え た方が面白いと

思うが
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節税をはかり、企業経営の強化をはかる。

企業保障プラン
E歪亙E盃歪E璽霊璽E霊園
(何一一吟)入院は継続して5日以上から保障

Th4? 

法人会会員のみなさまの

個人ニーズにこたえて新登場グ
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